
 

 نحو حوار اجتماعي منظم وشامل  

ي منطق
 
وب البحر الأبيض المتوسط ـــة جنـــف  

 2022جوان  23التاريــــخ :  
 

  تونسالبلد: 
 

كة القطاعية نوع الوثيقة :  وما شاكلها من  الأحذيةلصناعة الاتفاقية المشتر
 لمصنوعات التابعة لها. ا

 

      لابس والاحذية والم النسيج والجلود  القطاع: 
      

  16عدد ملحق تعديلي الموضوع : 
 

اع :    مرحلة الن  
 

منح النقل /المنحة /  الإضافيةالمنح :  48 يح الفصلتنق:  نوع المكاسب
ي زياد اول الجدو  المجمعة 

 2024- 2023- 2022بعنوان  الأجور ة ف 
 

  عدد المستفيدين : 
 

  : الاجتماعي  عالنو 
 

 



  2113صفحـة   2022 جوان 24 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   71عــدد 

  الخطة الوظيفية  الرتبة  الاسم واللقب

  سعاد هميلة
متفقد مركزي 
  للمصالح المالية

مفوض من الدرجة الثالثة مكلف بمتابعة عمليات المراقبة الميدانية بمكتب مراقبة أداءات من 
الصنف الأول بمركز جهوي لمراقبة الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات 

  . رئيس مصلحة إدارة مركزيةوامتيازاتلمالية بخطة بوزارة ا

  سليم صميدة
متفقد مركزي 
  للمصالح المالية

مفوض من الدرجة الثالثة بفريق عمل مكلف بمتابعة نشاط المكاتب بخلية المتابعة         
والمساندة بمركز جهوي لمراقبة الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات بوزارة 

  . رئيس مصلحة إدارة مركزيةوامتيازاتالمالية بخطة 

  أنيسة شقرون
متفقد مركزي 
  للمصالح المالية

مقرر من الدرجة الثالثة بفريق عمل مكلف بالصلح والنزاع الجبائي بخلية المتابعة والمساندة 
لية بمركز جهوي لمراقبة الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات بوزارة الما

. رئيس مصلحة إدارة مركزيةوامتيازاتبخطة 

  ليليا القلسي
متفقد مركزي 
  للمصالح المالية

مفوض من الدرجة الثالثة للإشراف على مكتب الإستقبال والإرشاد بمركز جهوي لمراقبة 
الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات بوزارة المالية بخطة وإمتيازات رئيس 

  .إدارة مركزيةمصلحة 

  رضى ظاهري
متفقد للمصالح 

  المالية

مفوض من الدرجة الثالثة للإشراف على مكتب الاستقصاءات وتجميع المعطيات بمركز 
جهوي لمراقبة الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات بوزارة المالية بخطة 

  . رئيس مصلحة إدارة مركزيةوامتيازات

  أمال العوني
قد للمصالح متف

  المالية

مفوض من الدرجة الثالثة مكلف بمتابعة عمليات المراجعة الجبائية بمكتب مراقبة أداءات من 
الصنف الثاني بمركز جهوي لمراقبة الأداءات بالمصالح الخارجية للإدارة العامة للأداءات 

  . رئيس مصلحة إدارة مركزيةوامتيازاتبوزارة المالية بخطة 

  

  

 2022 جوان 23 فيمن وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ  قرار
 للاتفاقية 16لق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد يتع

 المشتركة القطاعية لصناعة الأحذية وما شاكلها من
  .المصنوعات التابعة لها

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

  بعد الاطلاع على الدستور،

 22 المؤرخ في 2021 لسنة 117اسي عدد وعلى الأمر الرئ

   المتعلق بتدابير استثنائية،2021سبتمبر 

 1966نة  لس27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 

   وما بعده،37 وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 137وعلى الأمر الرئاسي عدد 

  لحكومة،ل رئيسة مية المتعلق بتس2021أكتوبر 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138 وعلى الأمر الرئاسي عدد

  ، المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة2021أكتوبر 

 المتعلّق 1975 جويلية 17وعلى القرار المؤرخ في 

بالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الأحذية وما 

  شاكلها من المصنوعات التابعة لها،

 المتعلّق بالمصادقة 1983 جوان 27رخ في وعلى القرار المؤ

على القرار التحكيمي لقطاعات الأحذيـة والنسيـج والملابـس 

 ،اهزةالمنسوجة والج

 المتعلّق بالمصادقة 1989 مارس 22وعلى القرار المؤرخ في 
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989فيفري 

 المتعلّق بالمصادقة 1990 أوت 30في وعلى القرار المؤرخ 
 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق 1996  جويلية24وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996 جويلية 23بتاريخ 



  71عـــدد   2022 جوان 24 ––لجمهورية التونسية الرائد الرسمي ل  2114صفحــة 

 المتعلق بالمصادقة 1999 جوان 9وعلى القرار المؤرخ في 

 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999ماي 

علق  المت2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 

 29 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 8على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005ديسمبر 

لمصادقة  المتعلق با2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 

 28 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 9على الملحق التعديلي عدد 

 ،2009جانفي 

 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 
 23 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 10على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011سبتمبر 

قة  المتعلق بالمصاد2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 
 29 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 11على الملحق التعديلي عدد 

 ، 2013جانفي 

 المتعلق بالمصادقة 2014 أكتوبر 17وعلى القرار المؤرخ في 

 2 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 12على الملحق التعديلي عدد 

 ، 2014أكتوبر 

 المتعلق بالمصادقة 2016 أفريل 8وعلى القرار المؤرخ في 

 23 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 13لى الملحق التعديلي عدد ع

 ، 2016مارس 

 المتعلق بالمصادقة 2017 أوت 9وعلى القرار المؤرخ في 

 21 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 14على الملحق التعديلي عدد 

 ، 2017جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 2019 جانفي 21وعلى القرار المؤرخ في 

 27 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 15حق التعديلي عدد على المل

  ،2018ديسمبر 

وعلى الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الأحذية وما شاكلها 

 1975 أفريل 29من المصنوعات التابعة لها الممضاة بتاريخ 

  .ملحقات التعديلية المذكورة أعلاهوالمعدلة بالقرار التحكيمي وال

  :قرر ما يلي

 16 تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد  ـل الأولالفص

للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة الأحذية وما شاكلها من 

 2022 ماي 17المصنوعات التابعة لها الممضى بتاريخ 

  .والمصاحب لهذا القرار

 تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على  ـ2 الفصل 

ابعين للأنشطة المضبوطة بالفصل جميع المؤجرين والعملة الت

الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

    .في كامل تراب الجمهورية

 ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ3 الفصل 

    .التونسية

  .2022 جوان 23 تونس في
  

   عليهتاطلع

  رئيسة الحكومة
  رمضاننجلاء بودن

  ون الاجتماعيةوزير الشؤ
 مالك الزاهي

  

لصناعة  للاتفاقية المشتركة القطاعية 16ملحق تعديلي عدد 
  من المصنوعات التابعة لها شاكلها اوم الأحذية

  :بين الممضين أسفله
   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-

  الأحذيةلصانعي  الوطنية الغرفة -

  من جهة
  التونسي للشغل الاتحاد العام -

  والملابس والأحذيةوالجلود  الجامعة العامة للنسيج -

  من جهة أخرى

بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الأحذية 

 أفريل 29وما شاكلها من المصنوعات التابعة لها الممضاة بتاريخ 

 والمصادق عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1975

 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية 1975 جويلية 17في 

  ،1975 سبتمبر 19 المؤرخ في 62التونسية عدد 

 1983 جوان 27وعلى القرار التحكيمي المؤرخ في 

 27والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983جوان 

  ،1983بر  سبتم2 المؤرخ في 57

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1989 فيفري 22

 والصادر بالرائد الرسمي 1989 مارس 22الاجتماعية المؤرخ في 

  ،1989 مارس 24 المؤرخ في 21للجمهورية التونسية عدد 

قية الممضى بتاريخ  لهذه الاتفا3وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1990 جويلية 14

 والصادر بالرائد الرسمي 1990 أوت 31الاجتماعية المؤرخ في 
  ،1990 سبتمبر 11 المؤرخ في 57للجمهورية التونسية عدد 



  2115صفحـة   2022 جوان 24 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   71عــدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد 
بقرار وزير الشؤون الاجتماعية  والمصادق عليه 1993 جوان 11

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1993 أوت 5المؤرخ في 
  ،1993 أوت 20 المؤرخ في 62التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1996 جويلية 23

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1996 جويلية 24المؤرخ في 
  ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1999 ماي 28

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1999 جوان 9المؤرخ في 
  ،1999 جوان 15 المؤرخ في 48دد التونسية ع

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2002 نوفمبر 14

 والصادر 2002 نوفمبر 25الاجتماعية والتضامن المؤرخ في 
 13 المؤرخ في 101بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

  ،2002ديسمبر 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 8لى الملحق التعديلي عدد وع
 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون 2005 ديسمبر 29

 جانفي 17الاجتماعية والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
 8  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد2006

 ،2006 جانفي 27المؤرخ في 

 الممضى بتاريخ الاتفاقية لهذه 9ديلي عدد وعلى الملحق التع
 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون 2009  جانفي28

 فيفري 17الاجتماعية والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
 16  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد2009

  ،2009 فيفري 24المؤرخ في 

ذه الاتفاقية الممضى  له10وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير 2011سبتمبر  23بتاريخ 

 والصادر 2011أكتوبر  11الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
 14 المؤرخ في 78 بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد

  ،2011أكتوبر 

 لهذه الاتفاقية الممضى 11وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون 2013 فيفري 29بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2013 جانفي 29الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2013 فيفري 22 المؤرخ في 16للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى 12وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون 2014 أكتوبر 2بتاريخ 

 والصادر بالرائد 2014 أكتوبر 17جتماعية المؤرخ في الا
 نوفمبر 7 المؤرخ في 90الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

2014،  

 لهذه الاتفاقية الممضى 13وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون 2016 مارس 23بتاريخ 

لرائد الرسمي  والصادر با2016 أفريل 8الاجتماعية المؤرخ في 
 ،2016 أفريل 12 المؤرخ في 30للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى 14وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير 2017 جويلية 18بتاريخ 

 والصادر بالرائد 2017 أوت 14الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
 أوت 18ؤرخ في  الم66الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

2017،  

 لهذه الاتفاقية الممضى 15وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار من وزير 2018 ديسمبر 27بتاريخ 

 والصادر 2019 جانفي 21الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
 5 المؤرخ في 11بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

  ،2019فيفري 

 الزيادات في الأجور والمنح بعنوان محضر الاتفاق حولوعلى 
في القطاعات الخاضعة لاتفاقيات  2024-2023- 2022سنوات 

بين الاتحاد العام  2022 جانفي 1المبرم بتاريخ مشتركة قطاعية و
التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات 

  التقليدية،

  : الاتّفاق على ما يليمت

تفاقية المشتركة  من الا48ح الفصل  ينقّ ـالفصل الأول

  :ليها أعلاه كما يليالقطاعية المشار إ

   الاضافيةحالمن): جديد (48الفصل 

من هذا الفصل كما " 3"والفقرة " 1"تنقّح أحكام الفقرة 

  :يلي

تسند لكلّ عامل منحة جملية للنّقل تتضمن :  منحة النقل- 1"

 16 المؤرخ في 1982 لسنة 503المقدار المضبوط بالأمر عدد 

 والمتعلّق بالتّرفيع أو بإحداث منحة النّقل في 1982مارس 

القطاعات غير الفلاحية الخاضعة لمجلّة الشغل، يقع تسديدها في 

  :آخر كلّ شهر وضبط مقدارها كما يلي

 دينار 54.801 بالنسبة لأعوان التنفيذ وأعوان التسيير -

 بداية من 2022سنة  دينار بعنوان 61.651وبالنسبة للإطارات 

  .2021غرة ديسمبر 

 دينار 58.500 بالنسبة لأعوان التنفيذ وأعوان التسيير -

بداية من  2023 دينار بعنوان سنة 65.813وبالنسبة للإطارات 

  .2023غرة جانفي 

 دينار 62.449 بالنسبة لأعوان التنفيذ وأعوان التسيير -

بداية من  2024 سنة  دينار بعنوان70.255وبالنسبة للإطارات 

  .2024غرة جانفي 



  71عـــدد   2022 جوان 24 ––لجمهورية التونسية الرائد الرسمي ل  2116صفحــة 

ويقع احتساب هذه المنحة وتعديلها حسب الغيابات بدون 
  .مبرر التّي ينجر عنها تخفيض في مقدار هذه المنحة

تم تجميع المنحة نصف اليومية ومنحة :  المنحة المجمعة– 3
المنحة "التشجيع على المواظبة في منحة واحدة أطلق عليها اسم 

  :تصرف لجميع العملة وضبط مقدارها كما يلي" جمعة الم

 مليم في الساعة بعنوان 75 د في الشهر ما يقارب 15.535 -

  .2021  بداية من غرة ديسمبر2022سنة 

 مليم في الساعة بعنوان 80 د في الشهر ما يقارب 16.584 -

  .2023 بداية من غرة جانفي 2023سنة 

مليم في الساعة بعنوان  85 د في الشهر ما يقارب 17.703 -

  .2024 بداية من غرة جانفي 2024سنة 

تطبق جداول الأجور المرفقة بهذا الملحق  ـ لثانياالفصل 

  :التعديلي حسب التواريخ التالية

 .2021 بداية من غرة ديسمبر 2 وعدد 1 الجدولان عدد -

  . 2023 بداية من غرة جانفي 4 وعدد 3 الجدولان عدد -

  .2024 بداية من غرة جانفي 6 وعدد 5 الجدولان عدد -

 2022 في الأجور بعنوان سنوات تنسحب الزيادات   

 على كافة اول الجده عن تطبيق هذ الناتجة2024 و2023و

 الذين يتقاضون أجورا تفوق الأجور المضبوطة بجداول العمال

  .الأجور المرفقة بهذا الملحق التعديلي

التنفيذ بداية  يدخل هذا الملحق التعديلي حيز  ـلثالثاالفصل 

 مع مراعاة أحكام الفصلين الأول والثاني 2021غرة ديسمبر من 

  .أعلاه

    ـلرابعاالفصل 

تطبق المؤسسات والقطاعات الاتفاقات التي أبرمتها قبل  - أ 
 .2022 جانفي 1 المشار إليه أعلاه الممضى بتاريخ إمضاء الاتفاق

ما أقل م 2021سنة إذا كان ما أسندته المؤسسات خلال - ب 
نته الفقرتين الأولى والرابعة من هذا الاتفاق فإنّه يتمإسناد  تضم

ولا يستوجب  .2021الفارق بمفعول يعود لشهر ديسمبر 
 والزيادات أو التّسبقة التي 2022بين الزيادات بعنوان   الجمع

  .2021سنة أسندتها المؤسسات خلال 

  : خاصةم أحكا ـالخامسالفصل 

فاقية المشتركة القطاعية وعدم  يتم الالتزام باحترام الات
المطالبة بأية زيادة في الأجر أو طلب يكون له انعكاس مالي طيلة 
الفترة التي يغطيها هذا الاتفاق ما عدى المسائل المتعلقة 

  .بالحقوق المكتسبة

  .2022  ماي17تونس في 

 عن المنظّمات النقابية للعمال
عن المنظّمات النقابية لأصحاب 

 العمل

  العام للاتحاد العامالأمين 

 التونسي للشغل

رئيس الاتحاد التونسي 
  للصناعة والتجارة

 والصناعات التقليدية

 سمير ماجول نور الدين الطبوبي 

الكاتب العام للجامعة العامة 
للنسيج والجلود والملابس 

 والأحذية

الغرفة الوطنية لصانعي رئيس 
 الأحذية

 خميس ميتاتو الحبيب الحزامي



  2117صفحـة   2022 جوان 24 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   71عــدد 



  71عـــدد   2022 جوان 24 ––لجمهورية التونسية الرائد الرسمي ل  2118صفحــة 

  



  2119صفحـة   2022 جوان 24 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   71عــدد 



  71عـــدد   2022 جوان 24 ––لجمهورية التونسية الرائد الرسمي ل  2120صفحــة 



  2121صفحـة   2022 جوان 24 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   71عــدد 



  71عـــدد   2022 جوان 24 ––لجمهورية التونسية الرائد الرسمي ل  2122صفحــة 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


